
 
 

Муниципальное учреждение 

Администрация 

муниципального образования 

Курманаевский район 

Оренбургской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Приказ 

21.05.2021 г. № 60/4 
 

О мерах по организации и 

проведению летней 

оздоровительной кампании 2021 

года 

 

На основании приказа МО Оренбургской области от 17.05.2021 года № 

01-21/825 «О мерах по организации и проведению летней оздоровительной 

кампании 2021 года», в целях обеспечения полноценного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков при проведении летней 

оздоровительной кампании 2021 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий муниципальных организаций 

дополнительного образования по организации и проведению летней 

оздоровительной кампании 2021 года (далее – План) согласно приложению. 

2. Ведущему инспектору МКУ «ИМЦ» Мусиной А. Т.: 

2.1. Осуществлять общую координацию работы общеобразовательных 

организаций  и организаций дополнительного образования по организации и 

проведению летней оздоровительной кампании в соответствии с Планом. 

2.2. Совместно с организациями дополнительного образования 

оказывать организационно-методическую помощь по вопросам организации 

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, в 

том числе по вопросам проведения онлайн-смен и других форм полезной 

занятости обучающихся, организованных с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2.3. Осуществлять общую координацию вопросов по организации и 

проведению районных заочных мероприятий и конкурсов в сфере отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в соответствии с Планом.  

2.4. Взять на контроль комплектование организаций отдыха детей и их 

оздоровления квалифицированными педагогическими кадрами. 



 

 

 

2.5. Организовать освещение хода летней оздоровительной кампании в 

средствах массовой информации. 

Срок: в течение всего периода 

3. Организациям дополнительного образования (Василевич В. В., 

Захаровой Н. В.): 

3.1.Организовать: 

- работу постоянно действующих дистанционных консультационных 

пунктов для оказания методической помощи по организации летнего отдыха 

детей и подростков по своим профилям, в том числе по вопросам проведения 

онлайн-смен и других форм полезной занятости обучающихся, 

организованных с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

- подготовку и проведение районных мероприятий в соответствии  

с Планом. 

Срок: в течение всего периода 

3.2. Обеспечить меры безопасности и охраны жизни и здоровья детей: 

- во время проведения профильных смен; 

- при организации перевозок детей всеми видами транспорта для 

участия в областных и всероссийских мероприятиях и профильных сменах, 

проводимых на территории Оренбургской области и за ее пределами, в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами», Методическими рекомендациями по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности 

дорожного движения при перевозке организованных групп автомобильным 

транспортом, утверждёнными Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, 

санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования  

к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей  

СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3, рекомендациями по организации работы 

организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-

эпидемиологическими правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20». 

Срок: в течение всего периода 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Взять под личный контроль: 

- кадровое обеспечение летней оздоровительной кампании, в том числе: 

- соблюдение всеми работниками организаций отдыха детей и их 

оздоровления санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-

20«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию  

и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 



 

 

 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (с учетом изменений, 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 24.03.2021 № 10); 

- наличие своевременно полученных справок об отсутствии 

судимостей; 

- комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления 

кадрами вожатых преимущественно за счет прошедших соответствующую 

подготовку студентов образовательных организаций высшего образования  

и профессиональных образовательных организаций, воспитателей – за счет 

педагогических работников образовательных организаций; 

- повышение профессионального мастерства воспитателей, 

инструкторов по физической культуре, инструкторов по плаванию 

организаций отдыха детей и их оздоровления, практико-ориентированную 

подготовку вожатых; 

- качественное выполнение педагогическими кадрами своих 

должностных обязанностей; 

- обеспечение психолого-педагогического сопровождения летнего 

отдыха детей и подростков в целях профилактики негативных явлений, в том 

числе выявления и профилактики суицидального поведения детей  

и подростков, повышения эффективности оздоровления детей, в том числе 

детей из семей социального риска, детей, имеющих отклонения в здоровье 

или поведении, детей, испытывающих трудности в общении со взрослыми  

и сверстниками;  

- соблюдение медицинских (в том числе вакцинацию против 

дизентерии и лабораторное исследование на наличие рото- и норовирусов) и 

квалификационных требований при комплектовании организаций отдыха 

детей и их оздоровления работниками пищеблока, обеспечение контроля за 

качественным выполнением ими своих обязанностей; 

- организацию безопасности и охраны правопорядка в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, в том числе: 

- включение организаций отдыха детей и их оздоровления в Реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Оренбургской 

области, недопущение открытия несанкционированных лагерей всех типов; 

- усиление охраны в организациях отдыха детей и их оздоровления  

и ужесточение требований к осуществлению пропускного режима; 

- принятие исчерпывающих мер превентивного характера для 

предотвращения возможных чрезвычайных происшествий в организациях 

отдыха детей и их оздоровления; 

- активизацию работы по проблемам медиабезопасности 

несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, 

предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных 

групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой 

среде, детского травматизма с использованием методических рекомендаций 



 

 

 

по педагогическому, психологическому и родительскому попечению и 

сопровождению групп риска вовлечения обучающихся в потребление 

наркотических средств и психотропных веществ (письмо Минобрнауки 

России от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства образования 

Оренбургской области от 03.03.2016 № 01-23/1116), информационно-

методических материалов «Родителям о психологической безопасности 

подростков», разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов 

детей» (письмо Минпросвещения России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо 

министерства образования Оренбургской области от 04.07.2018  

№ 01-23/3692), сценария Всероссийского родительского собрания  

и всероссийского педагогического совета «Профилактика Интернет-рисков  

и угроз жизни детей и подростков» (письмо Минобрнауки России от 31 марта 

2017 года № ВК-1065/07, письмо министерства образования Оренбургской 

области от 19.04.2017 № 01-23/2404), методических рекомендаций по 

информированию родителей о рисках, связанных с детской смертностью 

(письмо Минобрнауки России от 19.05.2017 № 07-2617, письмо министерства 

образования Оренбургской области от 29.05.2017 № 01-23/3180), 

федеральных рекомендаций по проведению в образовательных организациях 

мероприятий для родителей (законных представителей) по формированию 

культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних  

с освещением вопросов, касающихся психологических особенностей 

развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости 

своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях 

неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетнего 

(письмо министерства образования Оренбургской области от 20.11.2020  

№ 01-23/7615); 

- выполнение требований по обеспечению безопасности в детских 

оздоровительных лагерях в соответствии с распоряжением Губернатора 

Оренбургской области от 24.07.2018 № 205-р «О дополнительных мерах по 

обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в 

организациях отдыха детей и их оздоровления Оренбургской области»; 

- разработку комплекса мер по проведению дополнительных 

санитарно-эпидемиологических мероприятий в организациях отдыха детей и 

их оздоровления, обеспечив их обеззараживателями воздуха, 

бесконтактными термометрами, антисептическими и дезинфицирующими 

средствами, а также предусмотреть усиление медицинского контроля за 

состоянием здоровья сотрудников и детей в период проведения смен. 

- организацию полноценного питания детей, в том числе детей 

дошкольного возраста, строгое выполнение санитарно-гигиенических норм  

и проведение противоэпидемических мероприятий; 

- продолжение работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, соблюдению техники безопасности во всех 

типах детских оздоровительных лагерей, в дошкольных образовательных 

организациях, в том числе во время проведения мероприятий, туристических 

походов, поездок и перевозок детей всеми видами транспорта; 



 

 

 

- выполнение требований к перевозкам организованных групп детей 

автомобильным и железнодорожным транспортом в соответствии с 

Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при 

перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, 

утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами», санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных 

групп детей СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3; рекомендациями по 

организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-

20, санитарно-эпидемиологическими правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20»; 

- своевременное извещение органов здравоохранения, органов 

внутренних дел о планируемых перевозках для возможного подбора 

медицинских и полицейских кадров для сопровождения; усиление контроля 

за водителями, осуществляющими перевозки детей; 

- организацию постоянного информирования обучающихся и их 

родителей (законных представителей) во всех организациях отдыха детей  

и их оздоровления о деятельности служб экстренной помощи с обязательным 

указаниембесплатногоанонимногообщероссийскогодетскоготелефонадовери

я 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн»  

80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной 

помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной 

связи; 

- обеспечение в приоритетном порядке отдыхом, оздоровлением, 

занятостью, а также проездом до мест отдыха и обратно детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей безработных граждан, детей, 

состоящих на всех видах профилактического учета, одаренных детей, а также 

детей других категорий, нуждающихся в особой заботе государства, в том 

числе: 

- приоритетное направление на отдых и оздоровление детей 

сотрудников медицинского профиля, МЧС, полиции; 

- организацию 100% охвата детей данных категорий качественным 

отдыхом и оздоровлением, позитивным досугом и социально полезной 

занятостью, в том числе в формате профильных лагерей и смен военно-

патриотической, спортивной, трудовой и иной направленностей; 

- обеспечение 100% охвата обучающихся, состоящих на учете  

в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, 



 

 

 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, внутришкольном 

контроле, отдыхом в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

- разработку и утверждение программ индивидуальных 

образовательно-воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным 

поведением 

и закрепление кураторов-наставников, общественных воспитателей на 

каждый летний месяц; 

- проведение психолого-педагогических, правовых консультаций, 

благотворительных акций и иных мероприятий по защите прав и оказанию 

помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-

инвалидам; 

- обеспечение полной реализации мероприятий, намеченных в рамках 

операции «Подросток»; 

- привлечение к организации летней оздоровительной кампании 

активистов объединений родительской общественности, волонтеров детских 

и молодежных общественных организаций, общественных воспитателей из 

числа наиболее авторитетных граждан, добившихся значительных успехов  

в производственной, научной, образовательной, общественной деятельности; 

- обеспечение максимальной занятости обучающихся в каникулярный 

период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания  

и социализации, организации дополнительного образования детей, в том 

числе с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

- обеспечение качественного содержания воспитательной работы  

с детьми, в том числе: 

- организацию на базе организаций дополнительного образования 

работы информационно-методических консультационных пунктов в помощь 

организаторам летнего отдыха; 

- определение методиста-куратора по вопросам организации летнего 

отдыха и оздоровления; 

- прохождение общественно-профессиональной экспертизы программ 

организации детского отдыха и оздоровления; 

- разработку и реализацию краткосрочных программ для организации 

онлайн-смен; 

- организацию работы по созданию имиджа лагеря, в том числе 

наличие красочно оформленных общелагерных и отрядных уголков, 

информационных стендов по безопасности и здоровье сбережению, выставок 

детского творчества, музеев под открытым небом и т.д.; 

- создание необходимых условий для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, проведения работы по 

гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа 

жизни, профилактики алкоголизма, наркомании, табакокурения,  в том числе 

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 



 

 

 

- проведение профильных смен в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе ориентированных на профориентационную 

подготовку старшеклассников; 

- организацию патриотических, духовно-нравственных, 

интеллектуальных, здоровьесберегающих, культурно-досуговых и иных 

мероприятий с обучающимися и воспитанниками, посвященных Году науки 

и технологий, Международному Дню защиты детей (1 июня), Пушкинскому 

дню России (6 июня, установлен Указом Президента Российской Федерации 

от 21.05.1997№ 506), Дню России(12 июня), Дню памяти и скорби (22 июня), 

Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня), 

Всероссийскому Дню семьи, любви и верности (8 июля), Дню крещения 

Руси(28 июля), Дню Государственного флага Российской Федерации (22 

августа)и другим знаменательными памятным датам, в том числе с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

- участие организаций отдыха детей и их оздоровления в областных 

конкурсах и фестивалях; детей – в областных мероприятиях в соответствии 

с Планом. 

Срок: в течение всего периода 

4.2. Организовать работу по направлению детей школьного возраста, 

одаренных в сфере науки, творчества, культуры и спорта и активно 

занимающихся общественной деятельностью, на областные профильные 

смены, в том числе: 

- сбор необходимого пакета документов для формирования списков 

детей; 

- осуществление подбора лиц, сопровождающих детей в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории 

Оренбургской области. 

4.3. Осуществлять работу с родителями (законными представителями) 

по вопросу проведения прививок детям, выезжающим в составе 

организованных групп за пределы Оренбургской области, в соответствии  

с Национальным календарем профилактических прививок и календарем 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в том числе 

против вирусного гепатита А (письмо Управления Роспотребназдора по 

Оренбургской области от 31.03.2017 № 11-3168). 

Срок: в течение всего периода 

4.4. Предоставлять в министерство образования Оренбургской области 

информацию о выездах организованных групп детей за пределы 

Оренбургской области в соответствии с Постановлением Главного 

государственного санитарного врача по Оренбургской области от 

16.09.2015№ 07 и Алгоритмом по выезду организованных групп детей за 

пределы Оренбургской области. 

Срок: в течение всего периода 

4.5. Незамедлительно информировать отдел образования 

Администрации Курманаевского района, территориальные орг 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу 

от 21.05.2021 г. № 60/4 

 

План мероприятий  
отдела образования и организаций дополнительного образования детей 

по организации и проведению летней оздоровительной кампании в 2021 г. 

 

№  

п/п  

Мероприятия  Сроки  Ответственные  

1  Районный смотр-конкурс на лучшую 

организацию летнего отдыха и 

оздоровления  

Июнь- 

август  

отдел 

образования  

2  Организация деятельности лагерей с 

дневным пребыванием детей, в том 

числе онлайн-смен и других форм 

полезной занятости обучающихся, 

организованных с применением 

электронного обучения и 

дистанционных образовательных 

технологий 

Июнь   ОО, ЦДТ  

3  Муниципальный этап областного 

конкурса «Лучший лагерь Оренбуржья 

- 2021» (номинация «Лучший лагерь 

дневного пребывания - 2021»)  

Июль- 

август  

отдел 

образования  

4  Организация деятельности лагерей с 

дневным пребыванием детей, 

площадок кратковременного 

пребывания  

Июль- 

август  

отдел 

образования,  

ОО, ЦДТ,  

ДЮСШ  

5  Оказание методической и 

консультативной помощи 

организаторам детского отдыха и 

оздоровления  

Весь 

период   

ЦДТ, ДЮСШ  

6  Организация трудоустройства 

несовершеннолетних 

Весь 

период  

Отдел 

образования 

7  Первенство района по 

легкоатлетическому троеборью среди 

обучающихся 2009 г.р. и моложе в 

рамках проведения Дня защиты детей 

1 июня ДЮСШ 



 

 

 

8  Первенство района по 

легкоатлетическому 4-х  борью среди 

обучающихся 2006г.р. и моложе в 

рамках проведения Дня защиты детей 

1 июня ДЮСШ 

9  Детская лига мини-футбола среди 

обучающихся 2008 г.р. и моложе 

июль ДЮСШ 

10  Первенство района по военно-

прикладному кроссу 

август ДЮСШ 

11 Конкурс на лучшее знание 

государственных символов России и 

символики Оренбургской области «И 

гордо реет флаг державный» (в рамках 

Дня  государственного флага России) 

Июнь-

август 

ОО 

12 Межлагерный конкурс на лучшую 

творческую работу по безопасности 

дорожного движения «Добрая дорога 

детства». 

Июнь-

август 

ОО 

13 Межлагерный конкурс «Творчество без 

границ», посвящённый Году науки и 

технологий. 

Июнь-

август 

ОО 

Областные мероприятия 

1  Финальный этап областных 

спортивных соревнованиях 

школьников  «Президентские 

состязания»  среди 7 классов 

 июня ДЮСШ 

2  Кубок области по легкой атлетике июнь ДЮСШ 

3  Первенство области по шахматам август ДЮСШ 

4 Областная профильная смена юных 

инспекторов дорожного движения 

«Безопасное колесо – 2021» 

C 31 

мая по 

5 июня 

ЦДТ 

 

  

  

  

  

  



 

 

 

 


	Муниципальное учреждение
	Администрация
	Курманаевский район
	Оренбургской области

